vaincu par Mahomet : il a permis son succès. [O] Quand son nom était encore inconnu, il l'a emporté sur le monde : de quoi ne serait-il capable maintenant, à plus forte raison ? [P] Il a voulu punir les crimes. Il est écrit : « beaucoup d'appelés, et peu d'élus ». [Q] Dieu a donné aux hommes un libre-arbitre, sans quoi il n'y aurait pas de mérite. Mais il les dirige vers le bien par des récompenses, et les détourne du mal par des peines. [R] La première de ces peines consiste dans l'aveuglement de leur esprit : des passages tirés de David et d'Ésaïe le montrent, qui parlent de cet aveuglement. Les juifs incrédules furent avertis, de la même façon, de la destruction de Jérusalem et de leur captivité jusqu'à la fin du monde. [S] Les Évangiles annoncent à leur tour que dans les derniers temps, la charité de beaucoup se refroidira. [T] Bref, le Christ a prédit et permis ce qui se passe : il prive de lumière ceux qui vivent dans le mal, mahométans comme juifs, en les rendant rebelles à la foi. Il n'est de pire châtement que celui-ci, puisqu'il mène à la damnation éternelle. [U] On pourra demander pourquoi la faute des pères retombe sur les enfants. [V] Mais la foi chrétienne s'est fait connaître partout, et nul n'est excusable de la négliger. La faute des parents ne retombe pas sur les enfants : si ces derniers avaient conformé leur existence à la raison naturelle, Dieu les aurait éclairés. Ils sont coupables. [W] En outre, et pour finir, les jugements de Dieu sont insondables, ses voies impénétrables, comme en témoigne l'épître aux Romains. [X] Le Christ restera cependant avec les fidèles jusqu'à la consommation du siècle, et son Église demeurera éternellement : rien ne peut la renverser. [Y] Mieux : au jour du Jugement, que l'on espère proche, il la rétablira et tournera vers soi tout l'univers. Alors seulement seront connus les secrets des ténèbres et les jugements de Dieu. [Z] Mais c'en est assez sur la perversité de Mahomet. Rien de ce qui s'impose par la force ne peut être durable. Avec sa chute, les peuples se détourneront de lui, et ce sera leur salut.

[sig. *3¹]

**MAHUMETANORUM SECTAM OMNI RATIONE CARERE,
COMMENTIUNCULA LECTU DIGNISSIMA,
HIERONYMO SAVONAROLA AUTORE.**

[A] At Mahumetani quodammodo inter Iudaeos et Haereticos medii, postremo nobis loco conuincendi supersunt. Nam et Iudaeorum circuncisionem imitantur, et omnium fere haereticorum errores coaceruarunt. Ideo non multo labore haec contra illos pugna conficietur. Si quis enim inter eos uersetur, illorumque mores ac religionem diligenter consideret, legiferique Mahumetis perlegat Alcoranum, quem inuiolabili fide tenendum putant, facile uanitatem rei deprehendet. Omnis namque uera religio aut a naturali, aut a supernaturali lumine proficiscitur. Sed eorum superstitio penitus confusa, a neutro horum lumine prouenit. Quiuis enim uel mediocriter rationis philosophiaeque peritus, tam in speculatiuis quam in practicis, eam religionem facile subuerteret. Cuius autor se literarum omnino ignarum fuisse ostendit. Librum enim suum, quem Alcoranum, id est praeceptorum collectionem uocat, adeo insulse ac confuse tradidit, ut a nemine ordinem ullum in eo deprehendi posse existimem : quod praecipuum ignorantiae est atque secordiae signum. Tot praeterea in eo fabulae, totque contra bonos mores imperata uel permissa continentur, quae Philosophi ludibria et nefaria censerent, ut ea irridere satius sit quam refellere. Huiusmodi ergo religio ab ipso lumine naturali, cui contraria est, prouenire non potest. Neque etiam a supernaturali proueniet. Quicquid enim naturali lumini aduersatur, ipsi etiam supernaturali contrarium est, ut postea ostendemus. [B] Item quae malo inchoata sunt principio, bonum perraro uel nunquam exitum sortiuntur. Sed haec secta autore gloriatur Mahumete. Qui, sicut certa tradit historia, prorsus irrationabilis, sceleratus, adulter, et populorum praedator [sig. *3²] fuit. Cumque, epileptico, ut fertur, morbo saepe correptus collaberetur, interrogatus cur id ei contingeret, se angeli colloquio tunc frui referebat. Vi autem et gladio, non rationibus instructus, pollicitationibus primum malaque arte homines rudes ac impuros sibi asciuit. Quibus paulatim alios in suam lasciuiam fabulosamque sectam pellexit. Armisque peruagante licentia, imbellem multitudinem subegit. Cum ergo origo pessima fuerit, neque a Deo cepisse, neque bono potest fine concludi. [C] In Alcorano item Mahumetes Euangelium uetusque Testamentum ubique probans atque confirmans, Christum commendat : quem de uirgine natum, prophetamque uerissimum confitetur. Quid ergo insipientius dici potest, quam eadem affirmare et negare, nec eam quam probat doctrinam, sed contrariam sequi ? [D] Illud autem ridiculum est, quod in erroris sui excusationem affert, dicens Euangelium a nobis esse cum

ueteri Testamento deprauatum. Quod tam facile ac aperte refellitur, quam leuiter temereque prolatum est. Pro certo enim constat, utriusque Testamenti codices Hebraicis, Graecis, Latinisque literis iuxta harum nationum idiomata antiquis monumentis asseruari et per uniuersam orbem ex iis complura uolumina eodem exemplo uariis temporibus fideliter esse transcripta, uetustissimisque nouissima confirmari. Quomodo ergo in tot exemplaribus, apud diuersas mundi nationes, uariis linguis, dissimilibusque hominum studiis et ingeniis potuit haec simul locum habere deprauatio ? Imo ex huiusmodi scripturarum consensu illius fabulae ac mendacia, quibus inepte procaciterque utrumque Testamentum uitiauit, plane deprehenduntur. [E] Vera insuper religio ad bene beataque uiuendum, et ad cordis puritatem, ueritatisque contemplationem est ordinata. Eiusmodi autem secta, terrena tantum sapiens, nulla uerae beatitudinis mentione habita, bestialem quandam uoluptatem uentri consentaneam post praesentem uitam pollicetur. Ne quis uero eum parabolice locutum existimans, in alium sensum illius uerba accipienda putet, asseueratio totius sermonis ostendit. In quo liberum sibi mentiri putans, nihil in figuris a se traditis inter tot deliramenta unquam dixit. Huius ergo uanitas religionis per se declaratur. [F] Nil praeterea diuinum aut mirabile in hac secta, propter quod a Deo existimanda sit, apparet. Nullis enim, quemadmodum Christiana religio, fulcitur miraculis. Quod ipse Mahumetes attestatur. qui ait, Christo miraculorum uirtutem, quibus potissime mundum conuerteret, sibi uero gladii potestatem esse concessam, et ad hoc missum ut per uim ad fidem suam populos compellat, perinde ac per tyrannidem uoluptatesque fiat acceptabile Deo sacrificium. Quod autem maximum inter eos habetur, est, ubi pronuntiatur, Non est Deus nisi Deus, et Mahumetes nuncius eius. Et saepe repetit Alcoranus, Deus est magnus, et potens : et notissima quaedam de Deo, multis postea deturpata fabulis. Quas nec pueri nostri dignarentur. [G] Nemo insuper inter eos magnarum diuinarumque rerum autor uel propheta aliquando uisus est : sed fatuos stultosque quosdam, per furorem ac insaniam seipsos ferientes, ac debacchantes, tanquam sanctos uenerantur, apud quos nulla omnino diuinorum peritia est. [H] Quam stulte etiam Mahumetes in Alcorano sibimet contradicat, uel ex eo apparet, ubi se nescire fatetur, utrum ipse et sui in uia sint salutis, nec ne : neminemque inter mortales haberi, qui Alcoranum intelligat. Nonne is autor de sua deque aliorum salute incertus, ac mandata perplexa inscrutabiliaque proponens, potius lapidibus obruendus quam imitandus fuit ? [I] Cum itaque nullis rationibus, nullis miraculis, nullaque uitae sanctimonia huiusmodi dogma fundatum sit : sequitur, ut omni ex parte sit sugillandum. Quod si disputandi cum eis daretur locus, facillime uanitatis huius error detegeretur. Sed inscitiae ac prauitatis suae conscius Mahumetes, callide mandauit, non nisi gladio religionem suam tuendam esse. Ut quod ratione et honestate defendi non poterat,